
Program říjen 2023
přednášky, představení a jiné akce

www.muzeumusti.cz

expozice

výstavy

muzeumusti muzeum_usti

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

3. 10. / ÚT / 9.00–17.00
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
Den plný přednášek (Jak se pivo vaří, Ptáci v Ústí nad Labem aj.), komentovaných 
prohlídek výstav, představení knihy Paměti z karantény, trénování paměti                       
a další. Pro seniory nad 60 let vstup zdarma, káva + zákusek 30 Kč
Ostatní vstupné 100/50 Kč

7. 10. / SO / 9.15
PŘÍRODOVĚDNÁ MYKOLOGICKÁ VYCHÁZKA
Vycházka spojená se sběrem hub na výstavu a odborným výkladem mykoložky 
Lucie Zíbarové. Lokalita v okolí Tisé bude upřesněna, informace najdete                       
od poloviny září na webu muzea. 
Info: kaucka@muzeumusti.cz , tel: 774 843 083. Vstup volný

8. 10. / NE / 9.00–16.00
NÁŠ MILÁČEK
V rámci výstavy drobného zvířectva, kterou spolupořádáme s Českým svazem 
chovatelů Ústí nad Labem, budou k vidění kočky, exotické ptactvo, holubi, 
drobní hlodavci, morčata apod. Vstupné 100/50 Kč

8. 10. / NE / 10.00–17.00
MYKOLOGICKÝ DEN V MUZEU
Výstava nasbíraných hub a houbařská poradna. Možnost přinést vlastní houby 
k určení. V rámci výstavy proběhne zajímavá odborná přednáška, součástí 
akce jsou tradičně i hravé aktivity pro děti. Vstupné 100/50 Kč

11. 10. / ST / 18.00
BENEFIČNÍ KONCERT TYFLOCENTRA
Účinkuje nevidomá zpěvačka Blanka Janečková. Vstupenky lze zakoupit                      
v Tyflocentru Hrnčířská 4, Ústí nad Labem. Vstupné 200 Kč, VIP 1000 Kč

12. 10. / ČT / 17.00 / Café Nobel 
BOSENSKÉ ÚDOLÍ PYRAMID
Skutečnost nebo fikce? V roce 2005 americký podnikatel Semir Osmanagić 
oznámil, že ve své rodné Bosně a Hercegovině objevil dosud neznámé 
pyramidy. I když s ním odborníci nesouhlasí, bosenské„pyramidy“ se staly 
doslova fenoménem. O tom bude vyprávět archeoložka a balkanistka Soňa 
Dvořáčková z Archeologického ústavu Akademie věd České republiky v Praze. 
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz

12. 10. / ČT / 17.00 
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
Vernisáž „domácí“ výstavy ústeckého grafika a ilustrátora Michala Nováka, 
který představí svoji poetickou a snovou tvorbu – kresby, grafiky, malby,                    
ale třeba i realizované poštovní známky. Vystavený výběr Vivente (ze života) 
se nesnaží o úplnou autorovu retrospektivu, přestože zahrnuje tvůrčí období 
několika dekád. Vstup volný

17. 10. / ÚT / 17.00
VÝSTAVOU MY LOMY S NATALIÍ BELISOVOU
Komentovaná prohlídka výstavy „MY LOMY: pískovcová krajina v rukách 
lamačů“ očima vlastivědné badatelky. Vstupné 100/50 Kč

19. 10. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
Program pro děti doplněný doprovodnými aktivitami a dílnou. Čte muzejní 
pedagog. Vstupné na dílnu: děti 30 Kč, doprovod zdarma

26. 10. / ČT / 10.00–16.00
PODZIMNÍ PRÁZDNINY V MUZEU – DEN I.
V atriu muzea bude dětská kamenická dílna, po celý den probíhá postupná 
stavba pece na železo s výkladem Jana Lokajíčka, návštěvníci si mohou zkusit 
drcení vypražené rudy. V průběhu dne budou probíhat komentované prohlídky 
výstavy „MY LOMY: pískovcová krajina v rukách lamačů“, v ateliéru muzejní 
pedagogiky bude tvořivá dílna, kde si malé i větší děti mohou vyrobit podzimní 
dekorace. Ve 14 hodin proběhne přednáška Natalie Belisové „Železné rudy                    
v pískovcích – historie těžby a zpracování“. V atriu si lze opéci vlastní špekáčky.
Vstupné 100/50 Kč (vstupenka z prvního dne platí i na druhý den akce)

NAŠI NĚMCI 
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny 
německy mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po 
dvacáté století. Expozici spravuje Collegium Bohemicum.

od 13. 10. 2023 do 14. 1. 2024
MICHAL NOVÁK – VIVENTE
Ústecký grafik a ilustrátor Michal Novák ve své klasické tvorbě, ať už 
jde o grafiku, kresbu či malbu, pracuje s reálnými motivy, výjevy či jejich 
fragmenty, ze kterých dál komponuje své snové, poetické a jinotajné obrazové 
interpretace, jejichž inspirací byla často hudba, výrazné osobnosti či prosté 
životní momenty. Vystavený výběr Vivente (ze života) se nesnaží být úplnou 
autorovou retrospektivou, přestože zahrnuje tvorbu několika předešlých 
dekád.

do 29. 10. 2023
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Známou ústeckou fotografku Ludmilu Hájkovou (*1946) lidé vnímají 
především jako krajinářku či dokumentaristku urbanistické podoby města. 
K těmto tématům během svého aktivního života vydala desítky publikací. 
Jako někdejší foto-dokumentátorka stavebních prací zachytila podobu města 
před masivním bouráním i následnou přestavbu Ústí nad Labem v 80. letech 
minulého století. Výstava nabízí obě zmíněné roviny ve vyváženém kontrastu.

do 17. 3. 2024
MY LOMY: PÍSKOVCOVÁ KRAJINA V RUKÁCH LAMAČŮ
Výstava poodhaluje pozůstatky intenzivního využívání krajiny Labských pískovců 
v relativně nedávné minulosti a představí, jak naši předci ovlivnili těžbou kamene 
skalní reliéf a co překvapivého se po jejich činnosti dochovalo do dnešních 
dnů. Projekt je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR 
v rámci Programu ÉTA.

do 28. 4. 2024 
KAREL CHOTEK, FOTOGRAF S MODROU KRVÍ
Velkobřezenský hrabě patřil ke stovkám šlechticů, které uchvátil vynález 
fotografie. Na rozdíl od většiny běžných “cvakařů”, což je dobový termín 
pro řadové majitele levných fotopřístrojů, se vypracoval na úroveň dnes 
uznávaných fotografů z přelomu 19. a 20. století. Přesto však byla jeho tvorba 
zapomenuta a jeho jméno se téměř nevyskytuje v odborných publikacích                      
o historii fotografie. 

do 5. 11. / muzejní kavárna
HVĚZDY ÚSTECKÉ OPERY: 
KVĚTA KONÍČKOVÁ A LUDMILA ŠKORPILOVÁ
Výstava dobových fotografií z ústeckých inscenací 60. až 90. let 20. století 
přibližuje uměleckou dráhu dvou osobností, které spoluvytvářely významnou 
epochu zdejšího kulturního života.

od 3. 10. do 29. 10. / exponát měsíce
ZÁCHRANNÝ VÝZKUM V TRMICÍCH 
ROK POTÉ
Prohlédnete si ukázky toho, jak šikovné ruce našich 
laborantů a konzervátorů dávají střep po střepu 
dohromady zašlou krásu pravěkých nádob.

27. 10. / PÁ / 10.00–16.00
PODZIMNÍ PRÁZDNINY V MUZEU – DEN II.
V atriu muzea bude dětská kamenická dílna, dopoledne probíhá příprava                         
a předehřívání tavné pece na železo, poté tavba železné rudy s odpichy 
strusky a výkladem Jana Lokajíčka, po 15 hod. otevření pece a vyjmutí železné 
houby. V průběhu dne budou probíhat komentované prohlídky výstavy „MY 
LOMY: pískovcová krajina v rukách lamačů“, v ateliéru muzejní pedagogiky 
bude tvořivá dílna, kde si malé i větší děti mohou vyrobit podzimní dekorace. 
Ve 14 hodin proběhne přednáška Kamila Podroužka „Labský pískovec na 
historických stavbách“. V atriu si lze opéci vlastní špekáčky. Vstupné 100/50 Kč


